ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа бакалавриата

по направлению подготовки 040100 «Социология»

Профиль «Экономическая социология»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

Социальный имидж Государственной компании в России (на примере

ОАО РЖД)

Выполнила студентка

очной формы обучения:

Сапетова Ольга Михайловна

Научный руководитель

кандидат социологических наук,

доцент кафедры экономической социологии СПБГУ:

Никифорова Ольга Александровна

Санкт-Петербург

2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ

СОЦИАЛЬНОГО ИМИДЖА ................................................................................. 6

1.1. Понятие и значение имиджа организации .............................................. 6

1.2. Социологический и экономический подходы, их отличия .................. 10

1.2.1. Основные теории ............................................................................. 12

1.2.2. Структура имиджа ........................................................................... 16

1.3. Особенности формирования имиджа государственной корпорации в

России .............................................................................................................. 21

1.3.1. Социальная ответственность социального имиджа организации . 23

1.3.2. Социальное партнерство ................................................................. 27

1.3.3. Роль имиджа в развитии компании ................................................. 29

Глава 2. ИССЛЕДОВАНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ИМИДЖА КОМПАНИИ ОАО

«РЖД» .................................................................................................................... 32

2.1. Описание деятельности и структуры компании ..................................... 32

2.2. Анализ структуры социального имиджа ................................................. 43

Заключение ............................................................................................................ 72

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 75

Приложения ........................................................................................................... 83

Приложение А .............................................................................................. 83

Приложение Б ............................................................................................... 85

Приложение В .............................................................................................. 89

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Государственные компании являются агентами на большинстве

современных рынков. Несмотря на отсутствие конкуренции внутри рынка,

такие организации поддерживают позитивное отношение к себе среди

потребителей, работников, поставщиков, партнеров, то есть всего общества.

Однако, XXI век характеризуется активной социальной

трансформацией, что приводит к появлению новых рынков, а также развитию

уже существующих. Потребителям предоставляется большой выбор товаров и

услуг, поэтому компаниям требуется постоянно поддерживать

привлекательность и позитивный образ в глазах потребителя. Реформы,

происходящие в государственных компаниях, реализуются, главным образом,

с целью повышения эффективности их деятельности и улучшения качества

предоставления государственных услуг. Однако, при выполнении этих задач

возникают некоторые сложности, связанные с негативной репутацией и

бытующими общественными представлениями относительно

государственных компаний. Причиной этому является высокая степень

бюрократизма, коррупция, недостаточно внимательное отношение к

интересам граждан, нехватка высококвалифицированных молодых кадров.

Все эти факторы приводят к формированию негативного образа, снижению

доверия к работе государственных компаний. В связи с этим, актуальным

является изучение способов формирования имиджа организаций, поскольку

он необходим для общего развития компаний, укрепления ее позиций и

повышения эффективности. На фоне социальных преобразований,

социальный имидж как часть имиджа организаций становится все более

важной составляющей. Он является необходимым условием достижения

устойчивого и положительного делового успеха государственной компании.

В современной литературе существует довольно много разработок,

посвященных изучению социального имиджа организации, однако конкретно
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имидж государственных компаний в научно-исследовательской литературе

рассматривается достаточно неполно.

Объектом исследования является социальный имидж государственной

компании ОАО «РЖД».

В качестве предмета исследования рассматриваются факторы

формирования социального имиджа государственной компании при помощи

социального партнерства и социальной ответственности ОАО «РЖД».

Целью данного исследования является определение факторов,

формирующих социальный имидж государственной компании на примере

ОАО «РЖД».

Поставленная перед исследованием цель предполагает решение ряда

следующих задач:

1) Рассмотреть теоретические аспекты формирования социального

имиджа, включая понятие и значение имиджа организации;

2) Проанализировать социологический и экономический подходы к

формированию социального имиджа, основные теории и структуру имиджа;

3) Определить особенности формирования имиджа государственной

компании в России;

4) Изучить влияние социальной ответственности и социального

партнерства на формирование социального имиджа организации.

6) Исследовать социальный имидж государственной компании ОАО

«РЖД»;

7) Определить роль социального имиджа в функционировании

государственной компании на примере ОАО «РЖД».

Гипотеза исследования: социальное партнерство и социальная

ответственность являются ключевыми факторами формирования социального

имиджа государственной компании.

Теоретико-методологическую базу исследования составили труды

отечественных и зарубежных ученых, занимающихся разработкой вопросов

социального имиджа государственных и частных компаний. В качестве
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фундамента изучения феномена социальной ответственности были

использованы научные разработки таких ученых, как М. Фридман, К. Дэвис и

других. Также мы опирались на теорию о «доминирующих акторах» Н.

Флигстина, теорию социального капитала П. Бурдье, имидж теорию Д.

Огилви, концепции корпоративной социальной ответственности и другие.

В рамках данного исследования были использованы следующие

методы:

- общетеоретические, включая системный подход, логический анализ, анализ

литературы по проблеме исследования, способствующих формированию

имиджа компании;

- эмпирические, включая контент-анализ официальных сайтов компаний,

метод индивидуальных экспертных оценок (структурированное интервью с

представителями руководства компании).

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии

потенциала социального партнерства и социальной ответственности, как

средства формирования социального имиджа государственной компании.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

рекомендаций для государственных компаний по формированию социального

имиджа. Результаты работы могут быть использованы при чтении курсов:

социология управления, социология предпринимательства, социология

рынков и др. Результаты исследования могут быть использованы в практике

деятельности компаний при формировании и развитии их имиджа.

Предложенные рекомендации могут найти применение на других

предприятиях и в других компаниях, желающих улучшить свой социальный

имидж.

Структура работы. Дипломная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и приложений. Общий объем

работы составляет 92 страницы.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ

СОЦИАЛЬНОГО ИМИДЖА

1.1. Понятие и значение имиджа организации

Понятие «имидж» имеет давнюю историю. Принято считать, что

фундаментальное значение данного понятия было разработано зарубежными

экономистами, осуществляющими деятельность в рамках частного

предпринимательства. Одним из них был американский экономист Б. Кеннет,

именно он в 60-х годах XX века ввел в оборот и обосновал значимость понятия

«имиджа» для делового преуспевания.

В рамках социологической науки «имидж», как предмет познания, начал

выделяться в первой трети XX века – в эпоху модернизма и постмодернизма.

Но косвенные упоминания о данном понятии часто встречаются в трудах

разных исторических эпох и научных школ, представители которых

пользовались понятиями образа, облика, вида, символа, изображения1.

В современных условиях понятие «имидж» является популярным,

особенно в предпринимательской и политической деятельности. Однако

прежде чем перейти к выяснению значения имиджа для современной

организации следует разобраться с самим понятием.

Социология нашего времени изучает имидж, прежде всего, с точки

зрения социокультурных факторов его функционирования. С точки зрения

социологии имидж трактуется как специально сконструированный или вдруг

возникший образ конкретного продукта социокультурной деятельности

человека, сформированный на основе определенной информации о

ценностном его содержании, формирующий у социальных субъектов

стереотипные ориентации и установки на разнонаправленные взаимодействия

1 Линючева М.В. Теоретические основы изучения имиджа организации с позиции феноменологической

социологии [Электронный ресурс] // Современные проблемы науки и образования. – 2013. - № 1. – URL:

http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=8294 (дата обращения 10.12.2016).

http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=8294
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с ним2. Синонимами понятия «имидж» с точки зрения этого определения

являются понятия образ и социальный портрет.

С точки зрения других подходов «имидж» определяется как целостный,

качественно определенный образ субъекта, устойчиво живущий и


[…]


компанией ОАО «РЖД» за последние 10-20 лет? (в графе «другое»

можно написать собственный вариант ответа)

o улучшилось

o ухудшилось

o без изменений

o другое ________________

5. Удовлетворены ли Вы качеством предоставляемых услуг?

o полностью удовлетворен (а)

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o полностью не удовлетворен (а)

6. Если у Вас есть возможность выбора поехать поездом или

воспользоваться самолетом, что Вы выберите?

o самолет

o поезд

o автомобиль/автобус

7. Считаете ли Вы справедливой систему ценообразования на услуги

(билеты)? (Если Вы выбрали ответ «Нет», обоснуйте свой ответ в графе

«Другое»)

o да

o нет

o другое ___________________________

8. Знакомы ли Вы с социальными мероприятиями ОАО «РЖД»? (Если Вы

ответили «Нет», переходите сразу к вопросу номер 10 и 12)

o да
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o нет

9. Если знакомы, то с какими?

________________________________________________________________

10. Считаете ли Вы, что компания должна заниматься социально-

значимыми мероприятиями?

o да

o нет

11. Что это дает компании?

________________________________________________________________

12. Что это дает людям?

________________________________________________________________

13. Оцените степень следования компанией экологических стандартов:

o ничего не знаю об этом

o компания полностью соответствует

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o не соответствует

o это неважно

14. Оцените престижность компании ОАО «РЖД» по шкале от 1 до 5:

15. Оцените надежность компании ОАО «РЖД» по 5-ти бальной шкале:

16. Кто на Ваш взгляд является главным конкурентом ОАО «РЖД» на

рынке пассажирских перевозок?

________________________________________________________________

17. Какие, по Вашему мнению, недостатки существуют в предоставляемых

компанией ОАО «РЖД» услугах?
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________________________________________________________________

18. Как Вы считаете, какие недостатки в работе ОАО «РЖД» следует

устранить в первую очередь? Почему?

________________________________________________________________

19. Можете ли Вы предложить свои направления совершенствования

предоставляемых услуг компанией ОАО «РЖД»? Какие?

________________________________________________________________

20. Как Вы можете оценить в целом имидж ОАО «РЖД» по 10-ти бальной

шкале?
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Приложение В

АНКЕТА для сотрудников ОАО «РЖД»

Здравствуйте!

Студентка факультета социологии Санкт-Петербургского

государственного университета проводит исследование, посвященное

изучению социального имиджа компании ОАО «РЖД», целью которого,

является изучение того, что делает РЖД для создания положительного

социального имиджа.

Просим Вас ответить на ряд вопросов, касающихся Вашей работы.

Полученные от Вас сведения останутся анонимными. Участие в опросе НЕ

принудительное!

Просим Вас ответить на наши вопросы. Мы заинтересованы в Вашей

искренности.

Заранее благодарим за участие!

1. Укажите Ваш пол

o мужской

o женский

2. Укажите Ваш возраст ______________________

3. Категория персонала, к которому Вы относитесь:

o высшее руководство

o руководитель

o специалист

o служащий

o рабочий

o административный работник

4. Как давно Вы работаете в компании?

o свыше пяти лет

o свыше двух лет
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o свыше года

o от 6 месяцев до года

o от 2 месяцев до 6 месяцев

o до 2 месяцев

5. Как Вы оцениваете компанию ОАО «РЖД» как место работы?

6. Опишите компанию ОАО «РЖД» как место работы одной фразой:

________________________________________________________

7. Приятно ли Вам рассказывать о своей работе близким и друзьям?

________________________________________________________

8. Чувствуете ли Вы принадлежность к компании, в которой работаете?

o да

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o нет

9. Что Вас привлекает в работе компании ОАО «РЖД»? (можно выбрать

несколько вариантов ответа или написать собственный)

o заработная плата

o престиж

o обязанность

o ответ респондента _________________________________________

10. Пользуетесь ли Вы услугами компании вне рабочего времени?

Почему?

_______________________________________________________

11. Заботится ли руководство ОАО «РЖД» о своих сотрудников? Какими

способами?

_______________________________________________________

12. Соблюдает ли Ваш работодатель социальные гарантии,

предусмотренные законодательством?
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_______________________________________________________

13. Удовлетворяют ли Вас социальные льготы и надбавки,

предоставляемые компанией ОАО «РЖД»?

_______________________________________________________

14. К какому типу Вы относите компанию ОАО «РЖД»? (объясните свой

выбор в графе «другое»)

o открытая

o закрытая

o ответ респондента: _______________________________________

15. Оцените престижность компании ОАО «РЖД» и ее имидж по 5-ти

бальной шкале (где 1 балл – минимальный, а 5 – максимальный).

o престиж

o имидж

16. Как долго Вы планируете продолжать карьеру в компании ОАО

«РЖД»?

_______________________________________________________

17. Испытываете ли Вы гордость от того, что работаете в компании ОАО

«РЖД»?

o да

o скорее да, чем нет

o скорее нет, чем да

o нет

18. Участвуете ли Вы в социальных программах, имиджевых

мероприятиях, проводимых ОАО «РЖД»? (если Вы ответили «да», то в

графе «другое» напишите в каких, если Ваш ответ «нет» - переходите к

следующему вопросу)

o да

o нет

o ответ респондента ________________________________________
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19. Считаете ли Вы важным социальную направленность деятельности

компании, социальные мероприятия, благотворительность? Обоснуйте

свой ответ.

_______________________________________________________

20. Общаетесь ли Вы с коллегами вне рабочего времени? (если Вы ответили

«да», то в графе «другое» опишите совместный досуг)

o да

o нет

o ответ респондента _______________________________________

21. Предложите свои идеи для совершенствования имиджа компании ОАО

«РЖД».

_______________________________________________________