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Тема выпускной квалификационной работы представляет большой интерес в области

исследования общественной значимости деятельности государственных компаний в России, а

также в области формирования социального имиджа, который в условиях сложной

экономической ситуации в стране может стать, с одной стороны, дополнительным

преимуществом на рынке труда и услуг, с другой стороны, является индикатором престижа и

доверия со стороны потребителей и персонала.

Социальный имидж – это особенная тема, связанная, с одной стороны, с историческим

капиталом, с другой стороны, с открытостью к инновациям и трансформациям. ОАО «РЖД»

как объект исследования автором выбран неслучайно: во-первых, это единственный поставщик

услуг по пассажирским железнодорожным перевозкам в России, практически каждый

гражданин России хоть раз воспользовался железными дорогами, поэтому у каждого есть

представление о том, что из себя представляет качество предоставляемых услуг. Во-вторых,

компании не нужно формировать благоприятный социальный имидж для привлечения клиентов

конкурирующих компаний, так как ОАО «РЖД» является монополистом на рынке.

Соответственно, есть какие-то другие детерминанты и мотивы формирования социального

имиджа. В третьих – компания является крупным работодателем, что позволяет судить о ее

имидже со стороны сотрудников. таким образом, благодаря выбору объекта исследования

возможно раскрыть и проанализировать все источники формирования социального имиджа, что

и было успешно продемонстрировано автором работы.

В первой главе выпускной квалификационной работы рассмотрены теоретические

обоснования и определения категории социальный имидж, представлены типологии и

структура этого феномена. При этом стоит отметить, что Ольга Михайловна имеет свою

авторскую позицию относительно структуры социального имиджа, которую она

самостоятельно выстроила на основе критического анализа существующих теоретических

подходов. Автором представлены особенности формирования социального имиджа именно в

государственных компаниях, что отличает этот тип предприятий от всех остальных по

стратегиям формирования имиджа.

Вторая глава посвящена непосредственно исследованию социального имиджа в ОАО

«РЖД» и выявлению структурных элементов, присущих именно этой компании. Кроме научной

литературы автором была проанализирована текущая социальная политика компании. В ходе

исследования Ольга Михайловна плотно взаимодействовала с руководством компании, что

свидетельствует о ее заинтересованности, развитых коммуникативных навыках,

исследовательском интересе.

К сильным сторонам работы, кроме вышеуказанных достоинств, можно отнести

единообразный стиль изложения теоретического материала, широкий кругозор, выстраивание

собственной логики исследования, профессионализм автора. Чтобы провести

интервьюирование пассажиров, автор работы специально путешествовала из Петербурга в

Москву и обратно., что характеризует ее как исследователя с нестандартным и оригинальным

мышлением, способного искать альтернативные пути для решения задач.

Таким образом, Сапетова О.М. в своей выпускной квалификационной работе решает

важные теоретические и практические задачи, что позволяет сделать вывод о том, что она за

время обучения на факультете социологии СПбГУ овладела навыками теоретического и

эмпирического исследования социально-экономических объектов и успешно применила

полученные знания для анализа социального имиджа государственных компаний.

Характеризуя Ольгу Михайловну, хотелось бы отметить, что она последовательно

осваивала данную тему, проявляя самостоятельность, заинтересованность и работоспособность.

Представленная выпускная квалификационная работа соответствует всем требованиям

государственной итоговой аттестации СПбГУ для бакалавров социологии, выполнена на

высоком уровне и заслуживает оценки «отлично». Научный руководитель рекомендует

Сапетовой О.М. продолжить свое исследование в магистратуре факультета социологии по

профилю «экономическая социология».

Научный руководитель,

к.с.н., доцент кафедры экономической социологии О.А. Никифорова